abt. m. 4 B.

1) Pfaffrad, C.  
2) Carpinus, B.

N. VI. 49.

R. N. 3. A.

INTRODUCTIONIS AD LOCOS

Theolog. B. Chemnitii,

DISPUTATIO XI.

Ex quâ,

DE

UNIONIS PERSONALIS  
NATURA ET ESSENTIA,

Præside

JOHAN-BENEDICTO CARPZOVV SS. Theol.

Licentiato, Profess, Publico, & ad D. Thomz  
Ecclesiaste;

Respondente

M. JOHANNE COLBERG, von Colberg/

Die 2. Novemb. boris Pomeridianis Anni 1648.  
disputabitur.

---

LIPSIÆ,

Typis HENNINGI CÖLERI.

卷之三

340132323

卷之三

1887-1888

• 1913 Oct 10th 1913 1913

Universitäts- und Landesbibliothek Sachsen-Anhalt

urn:nbn:de:gbv:3:1-570867-p0005-4

DFG

181.

## MEMBRUM II.

De

### Unionis Personalis Natura & Essentia.

I. In Christo sunt & manent quidem duæ distinctæ ac diverse Naturæ, non tamen separatae sunt, sed hypostaticâ Unione copulatæ s. ad unam hypostasin unitæ Chemn. c. 4. p. 23. & c. 5. p. 27. b.

Disput. XI.  
Respond. M.  
Johannes  
Colberg  
von Col-  
berg Pom.

§. 1. Hinc Filii DEI hypostasis post Incarnationem non est simplex, sed œvæ fælos, de qvo discriminè videatur Chemn. cap. XIX. p. 121. b. & Gerhard. Exeg. §. 121 p. 1245. Confer etiam ex præced. C. III. M. I. Aph. I. §. 2. p. 149.

§. 2. Probatur autem (1.) ex dictis illis omnibus, qvibus unus Dominus ac Christus dicitur i. Cor. IIIX. 6. 2. Cor. V. 14. XI. 2. 2. Tim. II. 5. Rom. XV. 5. Matth. XXIII. 8. p. 23. a.

§. 3. (2.) Ex illis textibus, in qvibus Incarnatio describitur, i. Tim. III. 16. Job. I. 14. Ebr. II. 14. 16. Gal. IV. 4. Rom. I. 3. Col. II. 9. I. Job. IV. 2. 3. Hæc enim dicta omnia, licet ex aqvo se se non habeant, sed qvædam formaliter Incarnationem exprimant, qvædam verò statum post Incarnationem in Christo indicant, ut Col. II. 9. & i. Job. IV. 2. 3. omnia tamen Unionem probant.

§. 4. Probatur id (3.) ex illis locis, in qvibus Christus & DEUS & homo appellatur, Luc. I. 36. Matth. XVI. 13. Jer. XXIII. 6. i. Par. XIIIX. 17. nisi enim Natura Divina & Humana in Christo unitæ essent, non possent de Christo prædicari.

§. 5. Ex qvibus omnibus oppidò liquet ac manifestum est, duas in Christo esse naturas, non Divinam tantum, neq; humanam tantum, sed utramq; & quidem neutram separatim, sed in unito statu utramq; existere. Sic autem exinde argumentari possumus,

A

Qui

Qui est DEUS & Homo, ac Unus Dominus, in illo sunt Divina & Humana Natura Unitæ;  
 CHRISTUS est DEUS & homo, & Unus Dominus:  
 E. in Christo sunt Divina & humana Natura unitæ.  
 Vid. B. Meisner. in Magn. Piet. Myster. θ. 81. seqq. Grauver. Art. III.  
 A. C. p. 23. seqq. Gerhard. in Exeg. §. 125. seqq.

§. 6. Neq; obstat Carnis finitudo & λόγος infinitas. Non enim per capacitatem adæquatam, essentialē & inbeatissimā seu physicā, & Mathematicā duæ naturæ in Christo coëunt, sed ut Chemn. id cap. VI. p. 41. a. explicat, per Unionem Hypostaticam talis proportionē inter Divinam & humanam Naturam sit, ut inde unum constituantur υφιστάμενον, ac duæ illæ Naturæ inter se intimā & præsentissimā copulatione Unitæ sint ἀδιαιρέτως καὶ ἀδιασάτως inseparabiliter & indistincter. Vid. Mentzer. in AntiMartinio p. 46. seqq. 244. & 411. Meisner. in Magn. Piet. Myster. θ. 91. Grauver. c. 2. Absurdor. Calvinist. p. 126. 127.

§. 7. Et ita omnino esse oportuit. Nam et si Filius DEI Incarnatus non fuisset, si homo in peccatum non esset prolapsus, de quo prolixè agunt D. Frantz. in disput. IIX. T. III. Witteberg. θ. 40. seqq. p. 60; Grauver. in Art. III. A. C. p. 81. seq. Gerhard. in Exeg. de Pers. Christi §. 142. seq. p. 1276 seqq. Paul. Tarnovius in Joban. p. 297. ad 307. tamen patrato jam lapsu totum genus humanum aut relinqendum erat in miseria sua, aut Mediatorem eius oportebat esse Deum & Hominem, quod toto cap. XI. p. 686. & seqq. Chemnici ostendit & ex antiquitate veneranda illustrat. Vid. Disput. D. Winckelmanni de quaestione: Cur Mediatorem nostrum DEUM ac Hominem in unitate Personæ esse oportuit? quæ est Disput. VI. T. III. Marpurg. p. 112. seqq. & B. Gerhard. in Exeg. §. III.

Πόλισμα.

E. Unio Personalis religiosè credi ac considerari debet.

§. Duo hic devitanda sunt extrema. Unum est nimia curiositas: Alterum vero supina negligentia. Qvia enim mysterium est magnum,

magnum, & qvidem ὄμολογυμένως, i.e. extra controversiam, seu Confessione omnium tale, 1. Tim. III. 16. oportet intra terminos Divinæ patefactionis nosmet continere, nec aliqvid in hac Doctrina ex nostris cogitationibus vel nudis consequentiis statuere, de quo nec extant certa, firma & perspicua testimonia in Scriptura. Chemn. in pref. lib. de Duab. Nat. c. IV. p. 26. b. VII. p. 27. a. Econtra, qvia Petrus Salutis nostræ est Marib. XVI. 18 & in eo vita æterna ac Justificatio nostri consistit Job. XVII. 3. Esa. LIII. 11. ac Persona Christi Mediatoris ita agnoscenda, invocanda ac celebranda est, qvōd ex Unione Hypostatica duarum Naturarum Unum factum sit υΦισάμενος, constans duabus Naturis & subsistens in duebus Naturis, gratâ mente id amplectamur, & contenti simus mediocri explicatione, qvæ quidem ad fidei ædificationem & ad consolationem sufficiat. Hæc satis inculcare non potest Chemn. in prefat. it p. 31 a. b. 40. a. 41. b. 47. a. & multoties adverte et jubet, qvum dispari ratione doctrina hæc tractata à Patribus fuerit, & postea spinosis disputationibus à Scholasticis scriptoribus involuta, p. 74. &c.

II. In constituenda autem *Definitione* unionis Personalis cautè procedi debet, ne implicetur magis qvam explicetur Mysterium hoc, Chem. c. IV. p. 24. seq.

§. 1. Ostendit hoc ibidem partim ex *Definitione* satis artificiosè à nonnullis constituta, & tamen multis ac prolixis declarationibus postea explicanda: partim ex *Disputationibus* natis in doctrina hæc ex *Definitionibus* non plenis sed angustioribus.

§. 2. Non eqvidem negat Chemnitius definiri posse Unionem Personalem, multò minus improbat eorum studium, qui juxta artem definiendi *Definitionem* date satagunt, sed totus saltem est in sufficienti declaratione Unionis Personalis, arbitrio lectoris relinquevns, an delineationem hanc *Descriptionem*, an vero *Notationem* appellare velit p. 26. b. ut neminem offendere debat delineationis p. 25. a. & b. prolixitas. Non enim fumos aut

184.

mera verba vendidit in illa, sed omnia quæ ad Unionem Personalem pertinent, expressè, disertè & distinctè proposuit, & in breviores formam contraxit, p. 26. a.

§. 3. Scopus præterea Chemnitii fuit, non ipsam Unionis Personalis Formam tantum, sed etiam ejusdem cum Causas, cum Consequentia & Effectus exponere: non quod pro uno eodemque hæc haberet, aut ignoraret distingvere hæc, sed ut ex Causis & Consequentibus Unionis Personalis Formam rectius, facilius & pleniùs declararet & explicaret, Chemn. p. 24. a.

§. 4. Atq; ita obviare voluit calumniæ Jesuitarum & Calvinistarum Bellarmini l. III. de Christo c. 8. f. 103 Polani l. VI. Syntagma. Theol. c. 16. Col. 24 27. quâ nostris Theologis affingunt, quod in ipsa Idiomatum Communicatione totam Unionis hypostaticæ Essentiam collocent. Claram enim Chemnitius hic distingvit inter ipsam Unionis Personalis Formam, & inter ejus Consequentia, & non semel tantum repetit, in nostris Ecclesiis Unionem Personalem non definiri Communicatione Idiomatum c. XXIII. 159. a. & alibi. Unde omnes Orthodoxi DD. ab initio certamnis hujus usq; ad hæc tempora ostenderunt, aliud esse formalem rationem rei alicujus in consequentibus ponere, & aliud, rem ex consequentibus suis explicare & a posteriori describere, & non prius sed posterius à nobis fieri, id quod etiam Gregor. de Valentia l. II. contra D. Jac. Andree c. 1 f. 343. agnoscit. Vid. Form. Concord. in Art. IIX. Chemnit. c. IV. p. 24. b. & c. V. p. 32. a. B. Meisner. in Magno Piet. Myster. t. 100. & B. Gerhard. in Exeg. Loc. de Christo, §. 137. p. 1272.

### III. Causa efficiens unionis Personalis est S. S. Trinitas. Chemn. c. V. p. 27.

§. 1. Vocabulum Unionis non tantum pro ipso actus s. unitio ne accipit noster Chemnicus, quod Membr. I. Theor. IV. §. 4. & s. annotatum à nobis est, sed & insuper omnino id sumit pro toto Incarnationis Opere, quod Carnis formationem, formare assumptionem, assumere unionem in se complectitur, unde & definit Unionem

Nem̄, qvōd sit actio totius Trinitatis, qvā obumbratione Altissimi & superventu Spiritus S. Divina Natura Filii ex Maria Virgine humānam Naturam in Unitatem Personae sue assūmisit, Et de qvibus actionibus qvomodo differant, & se invicem comitentur & excipiānt, videat̄ B. Meisner. in Magn. Piet. Myster. θ. 3. & in Schola Acad. Disp. I. θ. 46. Gerhard. in Exeg. §. 112. & 135. Dorschbeus in Pentadec. dissert. ex Jerem. XXXI. 22. θ 49. & seqq.

§. 2. Omnino autem Unio ita dñicōs sumta toti S. S. Trinitati tribuenda est, qvod etiam dicta à Chemnitio p. 27. a. allegata & vincunt. Tota enim S. S. Trinitas decrevit hanc unionem Eph. I. 9. Pater misit Filium suum, Gal. IV. 4. & suscitavit Davidi germen Jer. XXIII. 5. Filius assūmisit Carnem Job. I. 14. Heb. II. 16. Spiritus S. verò & fœcundavit Virginem & massam seminalem in Maria ex qua concipi debebat Christus, sanctificavit, & ab inhærenti labo purgavit, qvod per Verbum επέχεται Luc. I. 35. significatur, & Πτωμάζει, uti Chemn. c. IV. Harm. Evang. p. 122. id eleganter explicat. Vid. Meisner. in Magn. Piet. Myster. θ. 10. seqq; Gerhard. Exeg. § 102. Unde & Angelus ad Josephum dicit, Matth. I. 10. Τὸν τὸν Μαρίαν γεννηθὲν ἐστε ὅτι μὴ μᾶλις αὐτοῖς. & περιμετρῶς, οὐδὲ σημαργύρως ut Damascenus l. III. de O. F. c. i. exponit. Chemnitius quidem in Harm. Evang. c. VII. p. 156. confert phrasim hanc cum illa Gen. XXXIX. 25. Ex vīto sum grāvida; Sed non ad materialem Causam ibi etiam connotatam respicit, sed tantum ad causam Efficientem, ac efficacem Operationem. Meisner. l. all. θ. 15. Gerhard. l. all. §. 107. p. 1226.

§. 3. Atq; ex hisce concludunt Theologi nostri, Incarnationem, qvæ est opus ad extra, esse totius S. S. Trinitatis opus ratione decreti & formationis Carnis in utero Mariæ, sed solius Filii, ratione Assumptionis, Meisner l. all. θ. 64. Gerhard. §. 103.

§. 4. De ipsa autem Assumptione & Unione, prout formationi Carnis contradistinguitur, qværitur, an soli Filio tribui possit, cum & illa sit opus ad extra, tendens in subiectum aliud extra Deum, qvod DEUS non est? Et si hoc est, annon, qvod Vorstius in Tratt. de DEO p. 185. inde concludit, diversum opus Filio tribuatur, qvā εἴωθεν ab extra aliud egerit, qvā Pater & Spiritus sancti?

Johannes de Rada in *Controvers. Theol. inter Thomam & Scotum*,  
 part. III. Contr. I. Art. 6. p. 30. quæstionem movet: *An Verbum respectu  
 Unionis & assumptæ Naturæ habuerit aliquam peculiarem actionem  
 & Causalitatem, quam aliæ Personæ non habuerint? & per negatio-  
 nem responderet. Rationem etiam ex August. l. 1. de Trinit. c. 4. non  
 inidoneam allegat, quod scilicet omnes tres personæ Divinæ sicut  
 inseparabiles sint in *Essentia & Virtute* agendi, ita etiam insepara-  
 bilitate operentur. Distinguit autem inter ipsam Assumptionem, ut  
*Operatio Divina est, & ut operatio ista terminatur in Persona  
 dñi. Priore modō communem esse Patri & Filio dicit, posteriori  
 verò modō soli Filio competere. Hanc distinctionem quæ etiam  
 Thomas est i. qv. 3. Art. 4. item Eftii Dist. F. in 3. Sent. §. 6. appro-  
 bat D. Fevverbornius in Disp. IV. Fas. III. 8. 63. seqq. quoad ope-  
 rationis communem Causam Efficientem. Nimurum, quia As-  
 sumtio est Opus ad extra, cum sit actio libera, & in Objectum,  
 quod est aliud à DEO, nempe Humanam Naturam, tendat; Pa-  
 tri & Spiritui S. u. actio s. Operatio est, denegari nequit? Pater  
 ac Spiritus S. enim Assumptionem istam operati sunt, & effe-  
 ront, ut Filius assumeret. Ut verò terminatur in Persona Filii  
 DEI ista actio, & in Personā Filii DEI assumitur Caro, ac Divina  
 & Humana Naturæ in illa Persona uniuntur, eatenus *Filio* soli  
 competit. Terminatio autem in solo Filio intelligenda est non  
 solum passivè, quomodo duæ sorores tertiaz imponunt sertum,  
 quod hæc solummodo passivè accipit, sed etiam activè, quomo-  
 do Pater & Mater adducunt filiam suam sponso, solus autem  
 sponsus eam dicit in uxorem; estq; solus assumptionis hujus cau-  
 sa formalis proxima. Unde non sequitur: *Patri & Spiritui Sancto  
 tribuitur Assumptio: E. Pater & Spiritus S. assumserunt Carnem.*  
*Aliud enim est Operari assumptionem Carnis: Aliud assumere  
 Carnem, vel ut B. Mentzer. latè id exponit in Anti Martinio p. 440.  
 & seqq. Aliud est Operari Unionem, Aliud formaliter & proximè  
 constituere Unionem. Ut assumat quis Carnem, non sufficit O-  
 peratio saltē, sed etiam oportet ipsum esse terrainum, qui for-  
 maliter uniat & in quo uniatur Caro & fiat Unio. Pater & Spir-  
 itus S. non sunt terminus in quo Assumptionis, sed solus Filius s.***